
РЕШЕНИЕ №111м/17

 

12 мая 2017 года                                                                                 город Липецк

 

Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2017 года.

Решение в полном объеме изготовлено 15 мая 2017 года.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области в
составе:

          Председатель Комиссии: И.В. Поткина –руководитель управления;

          Члены Комиссии: Т.С. Рябкова — заместитель начальника отдела контроля закупок и
торгов,

           Т.А. Филатовой – специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

           в присутствии представителей заказчика: администрация сельского поселения
Сторожевско-Хуторской сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области –
<…> (доверенность б/н от 10.05.2017), <…> (доверенность от 10.05.2017), <…> (доверенность от
10.05.2017), <…> (глава сельского поселения),

         в отсутствие представителей заявителя - ООО «Новострой»,

         рассмотрев жалобу ООО «Новострой» на положение документации об электронном
аукционе на выполнение работ по строительству сельского дома культуры на 100 мест в
с.Сторожевские Хутора Усманского района Липецкой области (реестровый номер <...> )
(далее - электронный аукцион),

У С Т А Н О В И Л А:

 

 В адрес Липецкого УФАС России 03.05.2017 поступила жалоба ООО «Новострой» на
положение документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе. В связи с
этим, жалоба была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «Жалобы».  

Заявитель, уведомленный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы,
на рассмотрение жалобы своих представителей не направил.  

На заседании комиссии велась аудиозапись заседания.

http://zakupki.gov.ru/


  В своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком, в нарушение ч.13 ст.34 Закона о
контрактной системе, в проекте контракта не установлено условие о сроках оплаты им за
выполненные работы.

  Представители заказчика не согласны с доводами жалобы заявителя и пояснили, что
аукционная документация разработана заказчиком в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе.

  Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами и выслушав мнение представителей заказчика, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее:

         Распоряжениями администрации сельского поселения Сторожевско-Хуторской
сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области от 03.04.2017 №4р и №5р
было принято решение о проведении электронного аукциона и о создании аукционной
комиссии.

         Документация об электронном аукционе на выполнение работ по строительству
сельского дома культуры на 100 мест в с.Сторожевские Хутора Усманского района Липецкой
области (реестровый номер <...> ) и извещение, с учетом внесенных изменений, размещены
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

  В соответствии с ч. 4 ст.64 Закона о контрактной системе, к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

  А согласно ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе, в контракт включается обязательное
условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности,
объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за
исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной
практикой лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта.

Проанализировав п.7.3 проекта муниципального контракта, являющегося приложением к
аукционной документации, Комиссией Липецкого УФАС России выявлено, что он содержит
следующие условия: «Оплата выполненных по Контракту работ осуществляется поэтапно,
согласно Графику производства и оплаты работ (Приложение №1 Контракту), на основании
подписанных документов о приемке, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных
до Заказчика, на соответствующий год по данному объекту. Для оплаты предоставляется
Справка № КС-3».

При этом, в ходе анализа приложения №1 к контракту, установлено, что оно содержит график
производства и оплаты работ, предусматривающий их поэтапную оплату в июле и в августе
2017 года.

Таким образом, требования ч.13 ст.34, ч.5 ст.110.2 Закона о контрактной системе заказчиком
соблюдены.

         Руководствуясь ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", Комиссия Липецкого УФАС России

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=830FCE473E7F483D14D6A9905CD399BD1755A027741F407CE93F7650476DA821563D7EBF9CAFC9251FDCN
consultantplus://offline/ref=830FCE473E7F483D14D6A9905CD399BD1755A027741F407CE93F7650476DA821563D7EBF9CAFC5271FD9N
consultantplus://offline/ref=830FCE473E7F483D14D6A9905CD399BD1755A027741F407CE93F7650476DA821563D7EBF9CAFC5271FD9N


 

Р Е Ш И Л А:

 

         1. Признать жалобу ООО «Новострой» на положение документации об электронном
аукционе на выполнение работ по строительству сельского дома культуры на 100 мест в
с.Сторожевские Хутора Усманского района Липецкой области (реестровый номер <...> )
(заказчик: администрация сельского поселения Сторожевско-Хуторской сельсовет
Усманского муниципального района Липецкой области) необоснованной.     

          Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


